
Byla podepsána smlouva na opravu
podlahy v místní tělocvičně s úpravou
umístění některých tělocvičných prvků.
Realizace proběhne na začátku měsíce
dubna. Doufám, že tato oprava a úpra-
va bude dalším krokem ke zvýšení po-
hodlí a komfortu pro děti i nájemce tě-
locvičny.

V minulých Novinkách jsem upo-
zornil na špatný stav střechy na míst-
ním muzeu, prozatím byla podána
žádost o dotaci na její rekonstrukci. Ale
i pokud nebude dotace přidělena, mu-
síme tuto střechu opravit, aby nedošlo 
k nějakému neštěstí.

Město také provede částečnou opra-
vu parketové podlahy v místní soko-
lovně, kdy dojde k rozebrání problema-
tického místa, kontrole podkladu a po-
kud nebude problém s vlhkostí, dojde
ke zpětnému položení parket.

A opět odpadové hospodářství.
Jelikož je Svratka součástí sdružení ob-
cí Mikroregionu Žďársko, které bylo

prioritně založeno pro řešení situace o-
hledně odpadového hospodářství,
Svratka se připojila k výběrovému říze-
ní na svozovou odpadovou firmu pro
území Mikroregionu. Pro účast ve
výběrovém řízení musíme shromáždit
podklady pro toto řízení, které musí ob-
sahovat pasportizaci sběrných nádob 
a to jak na směsný odpad, tak na BIO
odpad, které jsou rozmístěny u domů.
Proto prosím spoluobčany, aby v týdnu,
kdy bude probíhat vývoz odpadu, umís-
tili nádoby na ulici ve středu ráno 
a uklidili tyto nádoby ve čtvrtek odpo-
ledne. Do konce dubna bude prováděno
sčítání nádob.

Abych předešel dotazům ohledně
úklidu silnic v majetku kraje a tedy
spravované SÚS, dle informací ze SÚS
je do konce března technika nastavena
na zimní provoz, na začátku dubna do-
jde k přestavbě a proběhne úklid silnic
v jejich správě.

Příští Novinky vyjdou na konci dub-

pomalu se stalo tradicí, že se s námi pa-
ní zima rozloučila a hned jsme skočili
do léta. I letos se jaro pomalu nekonalo
a krásné počasí se blížilo létu. Takže
můžeme postupně provádět jarní úklid
a napravovat škody, které nám paní zi-
ma způsobila.

Jak jsem již avizoval, u sokolovny je
bouda, která bude sloužit jako šatna 
i sklad příslušenství kurtu. Systém pro
provozování, respektive rezervaci 
a platbu, bude zprovozňován v nejbli-
žším čase, aby mohl být kurt plně vyu-
žíván.  Cena pronájmu je stanovena na
50,- Kč/hod., nájemce bude povinen
dodržovat provozní řád, který bude
vyvěšen na kurtu i na stránkách města. 

Dále jsme ve spolupráci s vedením
školy nechali objednat a následně bude-
me instalovat do kuchyně nový kon-
vektomat, který by měl uspořit jak elek-
trickou energii, tak čas a zabezpečit do-
statečnou kapacitu na přípravu jídel 
v kuchyni. 

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz
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Informace o místních poplatcích za rok 2025
Platby za svoz komunálního odpadu 
Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svratce je 1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabil-
ní symbol 1340, specifický symbol – číslo popisné.
Sazba poplatku za nemovitost sloužící k rekreaci je 1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabil-
ní symbol 1345, specifický symbol – číslo popisné.
Termín splatnosti poplatku je ke dni  31. 5. 2025.

Platby za psa  
Sazba poplatku je 400 Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího psa téhož
držitele 600 Kč.
Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let  poplatek 200 Kč. Za
druhého a každého dalšího psa téhož držitele je poplatek 300 Kč.
Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa staršího 3 měsíců.
Pokud psa již nemáte, je potřeba tuto skutečnost nahlásit na městském úřadě a
vrátit známku.
Termín splatnosti poplatku  je ke dni 31. 3. 2025.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet č. 2227751/0100, variabilní symbol
1341, specifický symbol – číslo známky.

Místní poplatek z pobytu
Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné ubytování, na povinnost odvádět
místní poplatek z pobytu, který činí 30 Kč za každý započatý den pobytu, s výjim-
kou dne jeho počátku.
Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po uplynutí každého čtvrtletí přís-
lušného kalendářního roku.

• Justýna Horochivská reprezentovala naši školu v okresním kole Olympiády z
anglického jazyka. Po vítězství ve školním kole vybojovala v konkurenci 27
žáků skvělé 10. místo. Blahopřejeme:-)                                              B.Černá

• V pondělí 17.2. se u nás ve škole uskutečnil souboj čtenářů pro 2. stupeň. Žáci
měli za úkol přečíst ve dvojicích tři knížky a odpovědět poté na záludné otázky.
Všichni byli moc šikovní a klobouk
dolů, že vydrželi! První místo nakonec
obhájily vítězky minulého roku: Stella
Zaufová a Natálie Pazourová (7.ro-
čník). Gratulujeme!  P. Suchá, P.
Dostálová

• Soutěž ve šplhu: Wau! 19.2. nám to ve
Žďáře cinklo! Žáci 2.-5. ročníku se
zúčastnili soutěže ve šplhu. Barunka
Mošnerová vybojovala pro naši školu
první místo a postoupila do krajského
kola. Gratulujeme a máme velkou ra-
dost. P. Dostálová

• 23.2. si dětský karneval pro děti na-
chystali naši deváťáci, byli moc šikov-
ní a akce se jim vydařila. Děkujeme!
Moc děkujeme panu Lukáši Štědré-
mu za nové branky pro sálovou 
kopanou.

I. Kopecká

na, takže si vás s předstihem dovolím
pozvat na Tradiční pálení čarodějnic,
které bude probíhat ve sportovním are-
álu.

Ing. Petr Řádek, Starosta města
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Vážení spoluobčané Svratky, 

ZŠ a MŠ Svratka

jako již tradičně po razantním nástupu 
jara přišlo období mrazů, které nám 
snad nenapáchali velké škody. Přesto se 
nám podařilo po letošní mírné zimě ukli-
dit naše město a připravit se na údržbu 
zeleně. Akorát krajské silnice si dali na 
čas a obyvatelé u silnic v jejich správě si 
užívali prachu déle než ostatní. 

Musím se omluvit za minulé Novin-
ky, jelikož se připravují s velkým, skoro 
tří týdenním předstihem bouda u Soko-
lovny se nepatrně zpozdila, ale vše by 
mělo být jak má a celý areál bude sloužit 
ke všeobecné spokojenosti obyvatel i 
návštěvníků Svratky. 

Dále k realizaci opravy podlahy v 
místní tělocvičně, bylo slíbeno firmou 
realizování této opravy v průběhu měsí-
ce dubna, takže doufám, že ve chvíli kdy 
čtete tyto Novinky, jsou podlaha a tělo-
cvičné prvky již opraveny ke všeobecné 
spokojenosti všech uživatelů.

•  Děkujeme M.Polákové za zprostředkování besedy s ilustrátorem A.Dudkem 20.3.
•  21.3. ve florbalovém turnaji v Jimramově skončila pro naši sestavu předposledním 6. místem.
 Výsledky základní skupiny: Kameničky – Svratka 3:1,Svratka – Sněžné 5:1,Jimramov A – Svratka 6:1. Soupeřem o 5. místo 

nám byl Herálec. Přesto, že náš tým předvedl lepší hru, Herálci se podařilo vstřelit dva góly. Po zápase v naší šatně zavládlo 
velké zklamání.Vítězem celého turnaje se stal domácí Jimramov A, stříbrná medaile opět pro domácí Jimramov B a bronz padl 
do kapsy Kameničkám.                              Lenka Kosařová

•  24.3. se u nás ve škole objevila vzácná návštěva. V dopise jsme se dozvěděli, že k nám ze Střelic přijely housenky Martináče 
pajasanového. Housenky si adoptovali čtvrťáci. Doufáme, že se u nás budou mít dobře a dočkáme se i krásných motýlů. 

Monika Beňadiková
•  Preventivní program pro 1.třídu Táhneme za jeden provaz utužoval vztahy ve třídě.
•  O víkendu 21.-23.3.proběhlo taneční soustředění ve Střelicích. Velké poděkování panu Macháčkovi za dopravu a vedou-

cím kroužku za doprovod. 
•  Tým šesti osmáků naší školy se zúčastnil projektu Příběhy našich sousedů, který zachycuje vzpomínky pamětníků. Naše škola 

formou komiksu zpracovala příběh paní Jany Vojtové ze Svratky, které tímto moc děkujeme.Tým pod vedením Martina 
Mudrocha tvořili: Anna Gregorová, Adéla Mudrochová, Justýna Mudrochová, Simona Svobodová,  Štěpán Tlustoš a Valerie 
Zástěrová.Odkaz na příběh: https://www.pribehynasichsousedu.cz/zdarsko/zdarsko-2024-2025/vojtova-jana/

•  Jako každý rok, tak i letos osmáci absolvovali kurs první pomoci, organizovaný Českým červeným křížem Žďár n.S.

Moc děkujeme panu Miloši Kubíčkovi za sponzorský dar na zakoupení elektronických mikroskopů a pomůcek do fyziky. 
I.Kopecká

Na začátku dubna byla ve spoluprá-
ci s Lesy ČR zahájena akce Výstavba 
opevňovacích patek opěrných zdí na 
toku potoku Řivnáč, které jsou ve vlast-
nictví Lesů ČR. Při této akci bude město 
s firmou, která bude budovat opevňova-
cí patky, realizovat opravu opevňovací 
zdi na Račanech, která byla hodně po-
škozena při zářijových povodních.

Po městě byly rozmístěny lavičky a 
odpadkové koše, aby si mohli občané, 
ale i návštěvníci města posedět a odpo-
činout při procházkách. Dále jsme čás-
tečně opravili dětské hřiště na sokolské 
zahradě, obnovili schůdky ke skluzavce 
a doplnili kačírek a písek. Doufám, že 
děti i rodiče budou hojně využívat toto 
hřiště.

Ve sportovním areálu stále probíhá 
Rekonstrukce víceúčelového hřiště, na-
tírají se sloupy a bude následovat insta-
lace mantinelů a ochranných sítí. Dále 

jsme započali s přípravou výstavby zá-
zemí k tomuto hřišti, které bude sloužit i 
jako zázemí při konání akcí ve sportov-
ním areálu. 

A znovu odpadové hospodářství, dě-
kuji všem obyvatelům za spolupráci při 
pasportizaci nádob na SKO a Bio popel-
nic. V současné době ve spolupráci s Mi-
kroregionem Žďársko připravujeme dal-
ší kroky k výběrovému řízení na firmu 
zajišťující odpadové hospodářství pro 
město. Ještě prosím všechny obyvatelé, 
blíží se jarní vyklízení a předpokládám, 
že se na sběrném dvoře dveře netrhnou. 
Pokud budete vyvážet více věcí či větší 
odpad najednou, prosím jezděte v době, 
kdy je na SD obsluha, která vám upřesní 
kam odpad odložit, aby nedocházelo k 
tomu, že se naplní kontejnery na SKO 
a následně další lidé budou odkládat 
odpady okolo kontejnerů. Více než 
rok můžete uložit i dřevní odpad, který 

může obsahovat i drobné kovové před-
měty jako panty, kliky a podobně, nesmí 
obsahovat sklo a nebezpečné látky, který 
je odvážen k rozemletí.

Jenom drobná poznámka, na konci 
března se nějakému šikulovi povedlo při 
vývozu odpadu na SD Svratka zapálit 
kontejner na papír, který obsluha stihla 
uhasit. Znovu upozorňuji, že areál je pod 
kamerami se záznamem a případné ško-
dy budou vymáhány po původci škod.

Závěrem mi dovolte vás pozvat k 
Tradičnímu pálení čarodějnic, které po-
řádají místní Valkýry, program bude bo-
hatý, jenom trošku zklamu příznivce oh-
ňostrojů, pro letošní rok jsem ohňostroj 
vzhledem k hnízdění ptactva nepovolil. 
Doufám, že to pochopíte a Filipojakub-
skou noc si krásně užijete.    

Ing. Petr Řádek
Starosta města

Informace 
pro občany
Na MěÚ jsou k zapůjčení kompostéry, 
ale již jen o objemu 2 m3. 
Poděkování sponzorům

Dne 22.3.2025 proběhl závěrečný svra-
tecký turnaj v licitovaném mariáši  
v rámci turnaje čtyř hospod.  Pořadatel 
i všichni zúčastnění děkují všem spon-
zorům, kteří jim umožnili hrát o velmi 
pěkné ceny. Děkujeme.

Pokračování na str. 11
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pokračování na str. 11

Soutěže mladých hasičů
V sobotu 15.2.2025 se naši mladí hasiči rozdělili na dvě skupiny. Jedna skupina pře-
vážně mladších odjela do Svratouchu na soutěž v uzlování. Druhá skupina,tvořená ze
starších žáků a dorostu,absolvovala soutěž Hal.ofka ve Žďáře nad Sázavou. Soutěže
v uzlování se účastnilo 10 hasičských sborů. Za SDH Svratka soutěžilo 20 dětí a 3 ve-
doucí. Uzlovačka spočívá v uvázání 4 uzlů a to záchranářského, lodního, tesařského
a úvazu na proudnici. Ze svrateckých se nejlépe vedlo Marku Dospělovi, který obsa-
dil první místo ve své kategorii a Lucii Dospělové a Jakubovi Myškovi, kteří obsadi-
li druhá místa ve svých kategoriích. Dalším úspěchem bylo třetí místo našeho dru-
žstva v kategorii starších a také přípravky. Radost našim členům udělalo I ocenění
nejmladší a nejstarší soutěžící. V hal.ofce ve Žďáru nad Sázavou soutěžilo družstvo
starších a dorost. Soutěž probíhala formou štafety, kdy první úsek byl přeskok, druhý
přenesení hasicího přístroje, třetí byla kladina a poslední čtvrtý úsek tvořilo vytvoře-
ní útočného vedení. Obě družstva měla dva pokusy. Starší v konkurenci 20 družstev

obsadili 5. místo, dorost skončil sedmý. Obě sobotní soutěže se z našeho pohledu po-
vedly a už se těšíme nadalší výzvy. 

Vzdělávání členů zásahové jednotky
Mezi povinnosti členů zásahové jednotky patří take vzdělávání. Jelikož je potřeba za-
jistit vzájemnou zastupitelnost, pokud možno co největšího počtu hasičů, rozšiřujeme
specifické odbornosti našich členů. To znamená – „Čím toho víc umíš, tolikrát jsi ha-
sičem“. Tyto odbornosti získávají naši členové pod vedením instruktorů u HZS Žďár
nad Sázavou, kde se podrobují I opětovnému přezkoušení. V letošním roce se počet
obsluhovatelů motorových pil rozroste o další členy jednotky, kdy se dostaneme na
70% členů jednotky, kteří mohou pracovat s motorovou pilou, což pro složení naší
jednotky je již dostačující. Tímto děkujeme našemu členu Zdeňku Dospělovi,který se
ve spolupráci s instruktorem HZS ujal praktické hovýcviku nováčků.

Měsíc březen jsme zahájili krásným jarním počasím. Trávíme s dětmi čas venkovními aktivitami a užíváme sluníčka. v pondělí 10.3. nás navštívila Víla Srdíčková se svým
divadélkem- Kůzlátka a hloupý vlk. 20.3. nás čeká návštěva místní knihovny spojená s besedou ilustrátora Adolfa Dudka. Budeme oslavovat první jarní den vynášením paní
zimy. 27.3. k nám do školky přijede paní ze Zdravé 5- celorepublikový vzdělávací program pro  mateřské školy, který je zaměřený na zdravý životní styl, především v oblas-
ti zdravé stravy.                                                                                                                                                                                                                             Kolektiv MŠ

Hasiči informují

Z činnosti svrateckých skautů
Začátkem února měly naše světlušky
jednodenní výpravu s následnou pár-
ty a přespáním v klubovně. Při svých
schůzkách se tento měsíc věnovaly
morseově abecedě, kterou nyní již
docela zvládají.

V sobotu 22. února čekala oddíl
skautů dobrodružná noční hra: v uta-
jení pracovali na zneškodnění mafie
ve Svratce, která pracovala na útoku
na Prahu. Podařilo se jim zachytit
všechny důležité dokumenty, zabrá-
nit útoku a o svém krycím scénáři
přesvědčit i mafiánského bosse, aby

MŠ SVRATKA

jim řekl, jak zneškodnit bombu.
Cestou museli rozluštit nejednu šifru
jako je například tato: “PRAMME-
ANTINAITKA BUT OSEKLOPLI-
YL” (odkazuje na jedno místo ve
Svratce).

Druhý březnový víkend se ve
Svratce sešli vedoucí všech našich
oddílů na společné velké poradě, aby
řešili podrobnosti nadcházejících
skautských akcí. Věnovali jsme se
především letnímu táboru, který se
již tradičně uskuteční první dva týd-
ny prázdnin v Telecím.
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ZŠ a MŠ Svratka

MŠ
I měsíc duben je nabitý pestrým progra-
mem a krásnými jarními dny. Hned 1.4. 
nás navštívila Víla Srdíčková s pohád-
kou „Včelka Bambulka“. V pátek 4.4. 
jsme vynesli Moranu s heslem „Zimo, 
zimo, táhni pryč, nebo na Tě vezmu 
bič!“ Ve dnech 8-9.4. půjdou naši před-
školáci k zápisu do ZŠ. V týdnu před 
Velikonoci proběhnou velikonoční díl-
ničky- společný čas s rodiči v MŠ při 
výrobě velikonoční dekorace. Ve středu 
23.4. pojedeme do poličského muzea 
na výstavu - Zvířátka v jarních zvycích  
a písničkách. 

Poslední dubnový den, jako již tra-
dičně, proběhne čarodějnický rej.                                                                                                                                          

Kolektiv MŠ Svratka 

Pokračování na str. 11

TFA Královehradeckého kraje
V sobotu 22.3. 2025 svým prvním závodem v Šárovcově Lhotě začala TFA liga Krá-
lovehradeckého kraje. Pod vedením Nikoly Cempírkové se za náš sbor poprvé po-
stavil k velkému závodu Jakub Modráček, který v kategorii dorostu zvládl dokončit 
náročnou trať a umístil  se na pěkném 4. místě!

Začátek sezony nemohl dopadnout lépe ani pro Nikolu Cempírkovou, která do-
kázala nejen ve své kategorii, ale I celkově mezi ženami vybojovat 1. místo. Gratu-
lujeme!

A přejeme hodně sil do dalších závodů!

TFA Nové Veselí
V neděli 23.3.2025 se konal první závod ligy TFA mladých hasičů Hasičská5ka roku 
2025 v Novém Veselí. Soutěže se zúčastnilo 257 závodníků v kategoriích 3 a 18 
let. Trať se skládala z proskočení pneumatik, přeskočení švédské bedny, natažení 

Hasiči informují
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S nástupem jara máme na následující týdny naplánovaných několik výprav.
Na jejich výsledky se můžete těšit v příštím čísle Novinek.

Kontakty na vedoucí a další informace o svrateckém skautském středisku
najdete na našichwebových stránkách: skaut-svratka.cz.

Již více než 7 let funguje v suterénním prostoru svratecké sokolovny klub Plísňák. Jde
o místo, kde se parta nadšenců rozhodla pořádat kulturní akce, koncerty, divadla a
přednášky pro své okolí. Klub funguje na dobrovolné bázi.

Historie prostoru
Nejdříve zde byl byt domovníka, poté knihařství a následně klubovna skautů. Čas-

té záplavy však prostoručinily neobyvatelným – stěny byly nasáklé vlhkostí a všude
se objevovala plíseň, což dalo klubu jeho názevPlísňák. To ale skupině nadšenců ne-
vadilo, a tak začali prostor využívat jako zkušebnu pro své kapely Rolláka Nineteens
Door. Místo se postupně dalo do kupy – vymalovalo se, odstranila se plíseň a impro-
vizovaně se vybavilo akustickými prvky (například plata od vajec, koberce a gauče).
Plísňák byl však dost velký na to,aby sloužil jen jako zkušebna, a tak skupinu napad-
lo pořádat zde i kulturní akce. A tím to všechno začalo.

První roky a rozvoj
Prvních pár let klub fungoval provizorně – menší prostor, jedna malá lednice, pár

světel a hlavněreproduktory. Každý přinesl, co mohl. Po čase se ukázalo, že klub o-
pravdu žije, přináší přidanou hodnotusvému okolí a propojuje talenty z různých kou-
tů. Proto se parta rozhodla, že prostor zvětší, zmodernizuje azároveň odstraní i trochu
té plísně. :)

Město Svratka komunitní iniciativu podpořilo a dohodlo se s organizátory na pře-
stavbě. Hrubé bourací prácesi vzala na starost plísňácká parta kluků i holek, která
dobrovolně a s nadšením strávila stovky hodinvynášením zeminy, čištěním stěn, bou-
ráním, navrhováním a přípravami na odborné zednické práce. Aby sepředešlo dalším
záplavám, bylo do prostoru instalováno protipovodňové čerpadlo. Díky spolupráci
města anadšenců tak vzniklo místo, kde se za dobrovolný příspěvek pořádají koncer-

Klub Plísňák – zrající kultura Svratky

Z činnosti svrateckých skautů

ty, divadla a přednášky.
V začátcích války na Ukrajině Plísňák dokonce sloužil jako styčný bod pro u-

prchlíky a poskytoval pomoc.

Klub dnes
Plísňák hostil už mnoho kapel z celé republiky a významně přispěl k místní kul-

turní scéně. Návštěvníkybaví, že zde vždy uslyší nebo uvidí něco nového. Klub se
také může pochlubit vystoupeními zahraničníchkapel i známých českých jmen. V
rámci turné zde zahráli například CheapWine z Francie nebo trojnásobnývítěz ceny
Anděl – kapela Květy.

Původní parta funguje dál a program pro letošní rok je pestrý. Sledujte nás na
Instagramu nebo Facebooku. Naše akce jsou pravidelně zveřejňovány na městské
vývěsce Svratky a informace o nich chodí i v oficiálníchSMS od města – stačí se za-
registrovat.

Pozvánka na akce
Tímto článkem bychom vás chtěli pozvat 29. 3. na přednášku o stopování do

Arménie přes Turecko od Honzy Švece. Před ní, v 18:00, proběhne promítání fil-
mu Filipa Hladíka – Anatomie křiku.

Další skvělá akce bude 3. 5. – Cimbálovka a ochutnávka moravských vín.
Přidejte se k nám!
Klub Plísňák je otevřený všem, kdo by chtěli uspořádat jakoukoli akci pro své o-

kolí. S organizací i propagacírádi pomůžeme. Pokud vás zajímá rozvoj kulturního dě-
ní ve svrateckém okolí, můžete se stát členem. V obou případech nám stačí napsat
na Instagram @klub.plisnak, Facebook nebo email:klub.plisnak@gmail.com!

Jan Vítek

pokračování Svratky na str. 16
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Pokračování na str. 16

Hasiči informují

Jarní výpravy skautů Setkání zasloužilých hasičů

hadicového vedení, přeručkování žebřin, vystoupání na schod s kanystry, transport 
figuríny a smotání hadice. Naši  mladí hasiči vybojovali čtyři medailové pozice  
a to: Marek Dospěl 1. místo, Jakub Cempírek 3. místo, Justýna Horochivská 3. místo  
a Jakub Modráček 2. místo.

SDH Svratka reprezentovali I mladí hasiči do 6 let a to Lucinka Dospělová, Vojtí-
šek Cempírek, Vašík Pešl, Oliverek Dospěl a Alešek Modráček, kteří po úspěšně do-
končené trait obdrželi medaili. Dobrým výsledkem potěšila I většina ostatních členů 
sboru, kteří obsazovali ve velké konkurenci místa v první desítce. Podrobné výsledky 
naleznete na našich webových stránkách.

Jak jsme avizovali v minulém čísle, hlásíme se s výsledky výprav, na které se členové 
našich oddílů v uplynulých dnech a týdnech vydali.

Oddíl světlušek se spolu se svými vedoucími vydal na víkendovou výpravu do Ja-
roměře (okres Náchod), kde se setkal s oddílem vlčat ze Semil. Děti se spolu rychle 
spřátelily a kromě seznamovacích her všichni společně vyrazili do muzea hraček a na 
10km procházku po okolí Jaroměře. Zahráli si dokonce i kvíz se skautskou tématikou 
a namísto klasické rozcvičky, si po ránu 
dali rozcvičku taneční. Výprava se moc 
líbila a setkala se s velkým ohlasem.

Další výprava byla třídenní výprava 
oddílu svrateckých skautů do Králík 
spolu se 3. oddílem skautů ze Semil. 
Páteční večer byl inspirován činností 
odboje za druhé světové války. Termín 
výpravy (14.-16.3.) přesně odpovídá 
okupaci Československa nacistickým 
Německem, jejímž důsledkem byl 
vznik Protektorátu Čechy a Morava.

V dalších dnech se skauti poroz-
hlédli po krásném okolí a starých hra-
ničních bunkrech, poznali, jak funguje 
skauting jinde a procvičili si i zdra-
vovědu. Těšíme se na další podobné 
spřátelené oddílové výpravy!

Táborská 241, 592 02 Svratka

- prodej staršího kancelářského nábytku 
- doprodej:
otopná tělesa, tepelné izolace
ocelové příruby, průtokový ohřívač
smaltovaná vana, umyvadla
WC klozet a jiné

Pouze osobní odběr po dohodě
Kontakt: 771 133 882 
(PO–PÁ 7,00-14,00)

V sobotu 5.4. 2025 uspořádal SDH Křižánky setkání zasloužilých hasičů okrsku 
Svratka v Penzionu U Šlechtů na Milovech. Z pozvaných hostů se setkání zúčast-
nil vedoucí aktivu zasloužilých hasičů okresu Žďár nad Sázavou Ladislav Fajmon, 
starosta okresního sdružení SHČMS Žďár nad Sázavou Luboš Zeman a vedoucí od-
borné rady ochrany obyvatelstva SHČMS ČR Pavel Říha. Nejprve byla prohovořena 
témata a informace od pozvaných hostů k aktuálnímu dění ve sdružení. Poté násle-
dovala krátká diskuse a na závěr při malém občerstvení členové jednotlivých sborů 
zavzpomínali na dřívější dobu, kdy se setkávali při různých akcích.
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Svratka
pokračování Svratky ze str. 11 

Nabídka nových knih březen 2025

Beletrie a naučná literatura pro dospělé

Hospůdka v Praze – Julie Caplinová

Kavárna U Anděla – Svěží vítr – Anne Jacobsová

Lucemburská epopej III. díl – Slavnáléta (1348-1355) –

Vlastimil Vondruška

Nevěsta Kristova – Vlastimil Vondruška

Tajemná dívka – Lucinda Riley

Záhadná oběť – Robert Bryndza

Závod s časem – Lisa Reganová

Uloupené dívky – Angela Marsonsová

Šest rakví – Angela Marsonsová

Náměsíčník – Lars Kepler

Smrt na hostině – Jan Bauer

Zakázané uvolnění – Bal Khabra

Zimní naděje – Lisa Kleypas

Probuzená šelma – František Niedl

Hodinářův trik – Jeffery Deaver

Pokoj pro hosty – Andrea Bartz

Jménem mojí sestry – Barbora Linke

Srdcem mojí babičky – Barbora Linke

Námi to končí – Colleen Hooverová

Skandální plán – Johana Kral

Hejt – Štěpán Pudlák

Dvojí život – Jana Poncarová

Ozvěna skandálu – Laura Madeleine

Láska – Irena Obermannová

Běda mužům, kterým žena mládne – Alena

Jakoubková

Domek pro dva – Kathryn Taylor

Holly – Stephen King

Dvojitá ozvěna – Hynek Čapka

Trujkunt – Petr Sagitarius

Smrt v zimě – Ian McFadyen

Noc tisíce hvězd – A. Y. Clark

Odplata – Sylva Lauerová

Kukačka – František Kozmon

Moje léto v Řecku – Mandy Baggotová

Pečeme pro diabetiky

Zdraví v kapse aneb Co se nestihlo v ordinaci –

Kristina Skulínková

Sedm kruhů – Jak žít v harmonii podle indiánských

předků

Hladovění pro zdraví – Vilma Partyková

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 18.3.2025 6:52 Stránka 8
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Informace o místních poplatcích za rok 2025

Turnaj ve stolním tenisu

Platby za svoz komunálního odpadu 
Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svratce je 1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabilní 
symbol 1340, specifický symbol – číslo popisné.
Sazba poplatku za nemovitost sloužící k rekreaci je1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabilní 
symbol 1345, specifický symbol – číslo popisné.
Termín splatnosti poplatku je ke dni  31. 5. 2025.

Platby za psa  
Sazba poplatku je 400 Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího psa téhož 
držitele 600 Kč.
Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let  poplatek 200 Kč. Za 
druhého a každého dalšího psa téhož držitele je poplatek 300 Kč. 

V sobotu 15.února uspořádal oddíl stolního tenisu při SK Svratka již 5.ročník turnaje
O POHÁR STAROSTY SVRATKY. V místní sokolovně se sešlo celkem 33 do-
spělých hráčů z blízkého I vzdálenějšího okolí a 10 hráčů z řad mládeže do 15-ti let. 
Stejně jako v předešlých letech se I tentokrát hrál kvalitní stolní tenis. V mládežnické 
kategorii se do finale probojovali členové domácího klubu Patrik Novák  a Marek 
Hlavsa. Po velké bitvě nakonec zvítězil Patrik a obhájil tak prvenství z loňského 
roku. V kategorii dospělých vyhrál stejně jako v loňském ročníku Jaroslav Procházka 
z Kameniček ,který ve finále porazil Radka Hápa z Pomezí. Třetí místo obsadil  Petr 
Večeře z Lubné. Z domácích hráčů se nejdále dostal Milan Řádek, který obsadil  5.až 
8. místo. Poháry, diplomy a věcné ceny, včetně tradičního obrazu od Jana Odvárky, 
předal všem zúčastněným starosta Svratky ing. Petr Řádek. Na závěr turnaje se ještě 
odehrály zápasy ve čtyřhře – prvenství získali Radek Háp a Martin Češka, na druhém 
místě se umístili Petr Večeře a Jan Bartoš a třetí místo obsadili  Milan Řádek a Láďa 
Kopecký. 

Děkujeme všem účastníkům, sponzorům a organizátorům za zdárný průběh 
turnaje.

Za SK Svratka Ladislav Kopecký

Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa staršího 3 měsíců.
Pokud psa již nemáte, je potřeba tuto skutečnost nahlásit na městském úřadě a vrátit 
známku.
Termín splatnosti poplatku  byl ke dni 31. 3. 2025. 
Poplatek může být uhrazen převodem na účet č. 2227751/0100, variabilní symbol 
1341, specifický symbol – číslo známky.

Místní poplatek z pobytu
Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné ubytování, na povinnost odvádět 
místní poplatek z pobytu, který činí 30 Kč za každý započatý den pobytu, s výjimkou 
dne jeho počátku.
Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po uplynutí každého čtvrtletí přísluš-
ného kalendářního roku.
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Po stopách kultury, přírody i poznání – Filip Binder

Hory – Peklo – Ráj – Are Kalvo

Toulavá kamera č. 37 – Iveta Toušlová

Návštěvy domů slavných – Blanka Kovaříková

Věnce a přírodní dekorace 

Hasičské automobily na Vysočině – první pol. 20. stol.

– Karel Černý

Hasičské automobily na Vysočině 1945-1970 – Karel

Černý

Dětská literatura

Deník malého poseroutky – Recept na katastrofu –

Jeff Kinney

Muffin a čaj – Theo Addair

Půlminutové horory 72 příběhů, které vás nenechají

spát!

Strašidelná knihovna – Duch na stromě- D. H.

Butlerová

Strašidlo z 2. B o Vánocích – Petra Martišková

Půlnoc v útulku – N. T. Stevesonová

Loki – Zlý bůh se snaží polepšit – Louie Stowell

Co se stane po půlnoci – K. L. Walther

Prašina kroniky – Podivné procházky – komiks

Asterix z Galie – komiks

Smutno se musí vyšeptat – Lenka Rožnovská

Pospíšilová Zuzana – Konec zlobení

Do třetice

Březinová Ivona –    Q a kouzelná prakniha

• Q je O s ocáskem

• Ďasík a Ďáblík – zvou 

na výpravu do dávné Prahy!

• Sněhuláci z Mrkvonos

• Řvi potichu, brácho – 

(příběh autistického chlapce)
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA VE 
SVRATCE PRO VÁS 

PŘIPRAVILA NOVÉ TITULY 
KNIH A ZVE K NÁVŠTĚVĚ 

Beletrie a naučná literatura pro dospělé

Myšlenky za volantem 2 – Marek Eben
Bábovky na konci světa – Radka Třeštíková
Sudetský dům III. díl – Štěpán Javůrek
Krámek na vsi – Kdecestazačíná – Anne Jacobsová
Nenávist – Bernard Minier
V cizích botách – JojoMoyesová
Štěstí jiskří jako sníh – PaulineMaiová
Poslední útočiště – Ivana Ondriová
Domek v malinovém údolí – Barbora Majchráková
Desetkrát a dost – Scarlett Wilková
Když přišli psi – ScarlettWilková
Můj příšerný syn – Ivanka Devátá
Na ledě – HannahGrace
Půlměsíční město – Rod plamene a stínu – Sarah J. Maas
Posílám to dál – Lucie Bílá

Dětská literatura

Stříbrná parta – Valdštejnovo kopí – Miroslav Adamec
Strach nad Bobří řekou - Jaroslav Foglar
Kluk v kopačkách – Markéta Bolfová
AndulkaAndula – veselé příběhy na dobrou noc – Patrik Hartl
Kouzelná třída dostává vysvědčení – Zuzana Pospíšilová
Míša a jejímalípacienti – Setkání v horách – Aniela Cholewińská – Szkoliková
Pohádky z české přírody – Jana Burešová
Bylinkové pohádky – Jana Burešová
Prašina kroniky – Podivné procházky – Věřte, nevěřte – komiks
Prašina kroniky – Podivné procházky – Odkaz TamaryJemné – komiks

Těším se na Vás a přeji krásné jarní dny.

Návštěva ilustrátora Adolfa Dudka
Ve čtvrtek 20. března 2025 naši svrateckou školu navštívil známý český ilustrátor 
Adolf Dudek. Přítomným žákům představil svou tvorbu, kterou mnozí znají z ča-
sopisů, jako je například Sluníčko, ale i z dětských knih. Cílem jeho návštěvy bylo 
naučit žáky, jak se pomocí čtyř geometrických obrazců dá nakreslit prakticky cokoli. 
Pod jeho vedením tak pod rukama žáků vznikaly postavy, krajiny, města i zvířata.

V další části besedy zapojoval děti do pohádek, například O veliké řepě, nebo si 
děti namalovaly pohádky o Šípkové Růžence, Perníkové chaloupce a také putovaly s 
Koblížkem. Jak děti, tak učitelé se stali přímými účastníky pohádek. Všichni jsme si 
užili dopoledne plné kreslení a hravého vystoupení pana Adolfa Dudka.

Za svrateckou knihovnu 
Marie Poláková – knihovnice

Návštěva knihovny školní družiny ze Svratouchu
Naši svrateckou knihovnu navštívily  děti z křižanecké mateřinky.

Knihovna Svratka


